1070, nhà Lý cho xây dựng Văn Miếu, đắp

tượng Khổng Tử. Năm 1075, mở khoa thi

đầu tiên để chọn người tài. Theo Lý Vị Túy

và các tác giả (2005), Nho học từ thời Lý

Nhân Tông bắt đầu hưng thịnh(1), mở ra

thời kì mới, đặt cơ sở cho sự phát triển Nho

học ở thời kì sau. Thời Trần, Nho học phát

triển khá mạnh. Thái Tông năm thứ 28

(1253), nhà vua cho mở rộng Quốc tử giám,

hạ chiếu cho những người có học trong

thiên hạ tập giảng “Ngũ kinh”, “Tứ thư”.

Ba năm sau, nhà Trần lại cho mở khoa thi

chọn kẻ sĩ tại hai khu vực là kinh đô Thăng

Long và Thanh Hóa, Nghệ An. Kết quả thi

chọn được phân thành Kinh Trạng nguyên

và Trại Trạng nguyên...

các cơ quan trên, dưới trong triều đình cả

nước phải tuân theo. Đồng thời, Khổng Tử

cũng được thần thánh hóa, Nho học - ở một

mức độ nhất định, đã có màu sắc tôn giáo(3).

Thời Lê, nhà nước chủ trương mở rộng Văn

Miếu, các giảng đường, nhà học và tiến

hành tế cúng Khổng Tử thường xuyên, đều

đặn trong năm. Năm Hồng Đức thứ 3

(1472), vua Thánh Tông định thời gian một

năm hai lần (xuân, thu nhị kì) cử hành điển

lễ tế cúng Khổng Tử. Lê Thánh Tông cũng

nhiều lần cho trùng tu Văn Miếu ở kinh đô

và xây dựng Văn Miếu ở một số nơi. Lê

Thế Tông năm Cảnh Hưng thứ 16 (1755),

bắt đầu mặc vương phục cho tượng Khổng

Tử ở Văn Miếu Thăng Long. Bên cạnh đó

là việc mở rộng hệ thống giáo dục. Nhà

nước đã xây dựng được hệ thống giáo dục

hoàn chỉnh, đào tạo được đội ngũ đông đảo

các nho sĩ và quan lại. Ngoài Quốc tử giám,

Thái học viện là cơ quan giáo dục cao nhất,

các phủ, châu, huyện đều xây dựng học

hiệu, ngoài ra còn có các trường tư. Dù

trường công hay trường tư đều lấy các tác

phẩm kinh điển của Nho học làm tài liệu

giảng dạy. Phương pháp dạy học cũng thể

hiện tư tưởng giáo dục của Nho gia. Thời

Lê Thánh Tông đặt quy định bảo kết hương

thi, nhấn mạnh người ứng thí trước tiên

phải tôn sùng đạo đức luân lí của nhà Nho,

trước hết xét đạo đức sau đó mới đến văn

chương. Những người phạm tội bất hiếu,

bất mục, loạn luân thì dù có học vấn cũng

không được ứng thí. Lê Thánh Tông trị vì

38 năm thì đã tổ chức 12 kì thi chọn được

511 cử sĩ. Hiến Tông năm thứ hai (1499),

số người tham gia thi đạt hơn 5000 người.

Đó là dấu hiệu cho thấy khoa cử hưng

thịnh, ảnh hưởng của Nho học ngày càng

sâu rộng(4).

Thời hậu Lê, nhà nước dựa trên tư tưởng

Nho gia để định ra các điều lệ giáo hóa

nhân dân. Lê Thánh Tông biểu dương, khen

thưởng cho những người “trung, tín, hiếu,